**Q**uidā de fr̄ib<sup>9</sup> dixit  
b̄s arsemio. Ecce b̄s  
sine pater. medimū  
festino de sc̄is sc̄pturis q di  
dici: et sentio xp̄uicōne ī cor  
de meo: qm nō intelligo vir  
tute sc̄pture diuine: unde et  
ualde et statur aīa mea.

Respondens autem beatus arsenius ait  
 Optet te fili incessanter meditari  
 eloquia domini. Audiuimus enim quod dixit  
 beatus abbas pemen et alij multi  
 sanctorum patrum: quoniam uicantatores  
 illi qui serpentes solent uicantare  
 non intelligunt ipsi uerba illa que lo-  
 quuntur: sed serpentes audientes  
 intelligunt uirtute uerborum illorum  
 et acquiescunt et subdunt eis:  
 ita ergo et nos faciamus. Quis  
 uis non ualeamus? intellige diu-  
 narum uirtutum scripturarum: tamen  
 deones audientes diuina uerba  
 uirtute terrentur: et effuga-  
 ti discedunt a nobis non sustinen-  
 tes eloquia spiritus sancti: que per seruos  
 suos prophetas et apostolos locutus

**Q**uodam autem tempore cum in-  
 uenimus beatus macharius  
 homicidium fuisse perpetratum.  
 et iudicium in ore hominum  
 impingeret crimine admissum: sur-  
 ges ille qui calumpnia paciebatur  
 fugit ad cellulam sancti macharii.  
 Affuerunt etiam et illi qui eum  
 purgebant: et alligantes eum  
 dicebant peccatorem serpentis: nisi  
 reprehensa legibus tradent ho-  
 micidam. Ille uero cum crimine impu-  
 gebat: cum sacerdotibus affirma-  
 bat: consensum se non esse sanguis  
 illi. Et cum diuina ab utraque parte  
 certamine haberetur: interrogauit  
 sanctus macharius ubi sepultus  
 esset qui dicebatur occisus. Cuius

designasset et locum: tunc cum ip-  
 sis pergit ad sepulchrum: atque ibi  
 flexis genibus inuocato christi  
 nomine: ait ad eos qui astabant.  
 Nunc dominus ostendet: si uerus  
 reus est hic qui purgetur a uobis.  
 Et eleuata uoce: exclamabat  
 nomine defuncti. Cuius ei de se-  
 pulchro uocatus respondisset:  
 ait ad eum macharius. Per fidem  
 christi te obtestor: ut dicas mihi  
 si ab isto homine qui per te infirma-  
 tur occisus es. Tunc ille de se-  
 pulchro clara uoce respon-  
 dit dicens: non se esse ab eo inter-  
 fectum. Et cum obstupescerent omnes  
 decessissent in terram ac pedibus  
 eius uoluerunt rogare eum ce-  
 perunt: ut interrogaret illum  
 a quo esset occisus. Tunc uir  
 factus ait. Ego non interroga-  
 bo: sufficiat enim michi ut ino-  
 ces liberetur. Non est autem meum  
 ut reus prodatur: forsitan enim christi  
 get adhuc pro scelere quod commisit et  
 ager penitentiam: et saluabitur anima eius.

**H**omo quidem tempore cum sancto  
 machario quidam fe-  
 uerum detulisset: ipse  
 autem qui secundum caritatem non  
 que sua sunt sed que alteri cogi-  
 taret ad alium fratrem detulit  
 eam: qui infirmior pro egritu-  
 die uidebat. Tunc infirmus  
 gratias egit deo pro fratris officio:  
 et suscepit eum. Sed et ipse michi

lominus plus de primo quam de  
semetipso cogitans ad alium  
eam protulit infirmum fratrem: et  
ille iterum ad alium. Et sic cum  
per omnes cellulas que longe a  
semetipsis erant per heremum  
disperse una illa circūlata  
esset: ignoratibus eis que eam  
primum misisset: ad ultimum  
ipsi deferuntur qui eam mise-  
rat. Gratulatur autem sanctus  
macharius quod tantam videret  
in fratribus caritatem: tam-  
quam continentiam: ad acro-  
va semetipsum spiritua-  
lis vite extendit exortia.

**I**llud etiam ad fidei con-  
firmatum nobis de eo  
est: ab his qui ex e-  
ius ore audierunt: quoniam quo-  
dam tempore nocte in specie mona-  
chi demon ad ostium cellule  
eius pulsauit dicens. Sur-  
ge abba machari et eam  
ad collectam: ubi fratres ad  
vigilias congregantur. Sed ille  
gratia dei plenius falli non po-  
tuit: intellexit enim diaboli  
esse fallaciam: et ait. O me-  
dax et ueritatis inimice: quod  
tibi asportum quod societatis  
est cum collecta et congregatio-  
ne sanctorum? At ille ait. Latet et  
ergo te o machari quod sine no-  
bis nulla collecta agitur:  
nulla congregatio monachorum.

Dem demum et videbis ubi  
omnia opera tua. Dixit autem sanctus  
macharius. Impet tibi dominus  
demon inuide: et conuersus  
ad orationem pergit a domino. ut sibi  
ostenderet: si hoc uerum esset  
quod gloriatur est demon. Abijt  
ergo ad collectam ubi a fratribus  
vigilie celebrabantur: et iterum  
in oratione dominum deprecabatur:  
ut ei ueritate uerbi huius ostende-  
ret. Et ecce uidit per totam ec-  
clesiam quasi puulos quosdam ethy-  
opes nigros discurrere huc  
atque illuc: et uelut uoluntate  
de differri. Discurrerent  
autem illi ethyopes pueri: sin-  
gulis quibusque fratribus in oratione  
positis atque psallentibus allu-  
debat. Et si cui de eis oculos  
duobus digitulis percussissent.  
stati dormitabat: si cui uo-  
luntate in os inersissent digitum  
osature eum faciebant. Item  
post psalmum cum ad orandum  
se peruenissent fratres percurrere  
bant iterum singulos: et ante  
alium quidem iacentem in oratione  
quasi in mulierum specie uerte-  
bantur: an alium quasi edifican-  
tes aut apportantes aliquid:  
aut diuisa queque agentes  
apparebant. Et quatenus demo-  
nes quasi ludentes formasset:  
hec orantes illi in cordis sui  
cogitatione uersabat. Ab ali-

quans tñ fr̄ibus ubi aliquid  
hoꝝ agere cepissent? q̄si vio  
lenter repulsi. p̄cipitati dei  
ciebātur: ita ut nec stare  
ante eos aut tñsire aude  
rēt. Alijs etiā sup̄ ceruices  
et dorſa ludebāt. Hec cū vi  
disset sanctus macharius  
Igemuit grauter: et lacri  
mas pfundes ad dñm dix  
it. Respice dñe et ne sileas  
neq̄ mitigeris deus? sed ex  
urge et disſp̄gantur mini  
a tui et fugiat a facie tua:  
qm̄ aīa n̄ra repletur illuſi  
omb̄. Post orōnē aut̄ exa  
minade ueitatis gr̄a. seoz  
sū euocatis singulis quib̄  
q̄ fr̄ibus ante quoz facie  
viderat demones diuerso  
habitu et uarijs imagibus  
lidentes? requirebat ab e  
is si in orōne uel edificādi  
cogitationēs habuēnt. uel  
iter agendi: uel alia diu  
sa. q̄ vniūq̄ p̄ demones  
ymagnati viderat. Et si  
guli eoz ita cōfitebant̄  
in corde suo fuisse cogita  
tiones: sicut ille arguebat.  
Et tūc uē intellectū est. q̄  
omēs male et sup̄flue et  
uane cogitationēs. que uel  
psallentib̄ ul̄ sop̄moz aut  
orōnū tpe vniūq̄q̄ i corde  
concepit: illusionē et istitu

53  
demonū fiat. Nā ab hys q̄  
om̄ custodia seruāt i ti  
more et amore dñi cor su  
ū: illi tenebrosi ethyopē  
et hee quas ei imittūt co  
gitationēs repellūt. x̄p̄d  
em̄ mens cōiuncta p̄capu  
e i tpe orōnis intenta. in  
chylmali mlq̄ sup̄flui r̄cip̄.

**Q**uidā fr̄ reā sunt  
abbatē h̄sionū. q̄  
admodū in cella  
pp̄ria degē debet: cui ille  
respondēs ait. Comede pa  
nē tuū cū aq̄ et sale: et nō  
erit t̄ necessitas aliqd̄ exco  
quedi aut̄ lōgus euagādi.

**D**icebat vnus ex p̄i  
bus? q̄ iuenit̄ h̄s  
multū comedens  
et esuriēs adhuc. et dicit̄  
se ne faciet? alter uēo pa  
rū comedit et faciat. Q̄  
uero multū comedit et ad  
huc esuriēs continet se:  
maiorē mercedē habet q̄  
ille q̄ parū cedit et faciatur.

**Q**uidā senex dixit. Si  
cut ueneuata aīa  
lia fortiores herbe  
uel pigmetā expelliūt: ita  
et sordidas cogitationes  
orō cū ieiunio repellit.

**D**ixit abbas ypeiti.  
Sicutū ieiunys  
corpus moachi

animam de profundo eleuat: et  
sicut fistulas cogitationum  
ieiunium moachi. Item dicit  
Sicut leo terribilis est onagris:  
sic monachus probatus cogitationibus  
concupiscentie.

**Q**uidam frater impug-  
nabat a spiritu blasphemie: et erubes-  
cebat dicere. Et quicunque audis-  
set magnos senes pergebat  
ad eos: ut illis declararet.  
Et cum peruenisset: mox uentum  
dabatur. Cum ergo frequenter  
ab abbate poemene ueni-  
ret: uidit eum senex cogita-  
tiones habentem: et sic dicit  
ei. Ecce frequenter uenis ad  
me habes cogitationes? et  
sic iterum remeas tristis:  
tecum illas portas. Dicit er-  
go michi quid habes. At il-  
le ait. In blasphemia impug-  
nat me diabolus: et eru-  
besco dicere. Et mox ut  
aperuit causam: leuiore  
uis impugnationis apparuit.  
Et dicit ei senex. Ne triste-  
ris fili: quoniam enim hec cogita-  
tio ad te uenit dicere. Ego  
causam non habeo? blasphemia  
tua sit super te sathana:  
hanc enim causam anima non uult.  
Quicunque autem uult causam animam  
noluerit: non diu permanebit.  
Et ita frater ille sanctus discessit.

**A**bbas moyses dicit.  
Phas quatuor res pas-  
sio gignit: per habundantiam  
esce et potus: per sa-  
tietatem somni: per otium et iocum  
et ornatus uestibus uiccedum.

**D**icit abbas motoris.  
Nescit sathana quod  
passio seducat animam:  
et ideo seminat quod de uiam  
sui: si metem nescit. Spar-  
git aliquam semina fornicationis:  
aliquam detractionis et retentis  
silitate passionum: et in quam  
passione uideat animam decli-  
re: hanc ei ministrat. Nam si sciret  
ad quod perclusus esset anima: non ei  
diuisa uel uania seminare.

**A**bbas requirit senem  
dicens. Quid faciam quod  
nequeo sufferre cogita-  
tiones. Cui senex. Ego in hac  
causa nunquam impugnatum sum. San-  
dalyzatus ergo frater ipse  
uenit ad alterum senem: et dixit  
ei. Ecce quod michi dixit senex  
ille: scandalizatus sum in ipso:  
quoniam super humanam naturam locu-  
tus est. Dicit ei senex.  
Non simpliciter tibi dixit homo  
ille dei hunc sermonem. Vade  
ergo et age pernitentiam apud  
ipsum: ut dicat tibi uirtute  
uerbi huius. Reuerter itaque frater  
uenit ad senem: et cepit ei di-  
cere. Indulge michi abba.

qm̄ insipient' egi: ut nō tibi ualedicere et ita egredere. Sed rogo te explana michi: q̄ ad modū nō es ipugnat'. Dicit ei senex. Et q̄ fr̄s sū monachus. nō sū faciat' neq; p̄ae neq; aqua neq; sopno: et hor' om̄ cogitatio nō me p̄misit habere pugna quā tu dixisti. Et egressus ē fr̄ adiut' ab eo.

**D**ixit abbas p̄peria. Susurrās serpens ad eua: de paradiso eam eiecit. Huic ergo similis est q̄ p̄tio suo obloq̄t'. qm̄ 2 audientis se animam p̄dit: et suam non saluat.

**D**uo fr̄es ad abbate helia uenerunt: ipugnat' a cogitationib'.

Et uidēs eos senex q̄ corpulent' eēt: tāq̄ ad discipulū suū s̄ndēs ait. Vē fr̄ ego erubescō p̄ te q̄ sic nutristi corp' tuū: cū certe p̄fitearis te mōachū. Pallor em̄ cū hūilitate et macies: decus ē mōachi. Itē dixit. Mōach' edēs multū. et operās multū nō s̄fidat'. q̄ aut' paululū ē. cōā si p̄az opet' s̄fidat: 2 vilit'.

**Q**uidā iuuenis agnū uolebat renūciare mūdo: et fr̄ p̄ter eū egressū cogitacōes reuocabant. inoluētes uahs nego-

rys: erat em̄ diues. Vna ergo die egressū dyaboli eū circūdederūt: et multum puluere excitauerūt an eū. Ille uēō s̄festim disposi-ans se: et iactās uestimēta sua currebat nudus ad monasteiū. Declarauit autē deus v̄m sem̄ dices. Surge suscipe adletham meū. Exurgēs ergo senex: obuiauit illi nudo. Et agnosces causā admirat' est: et dedit illi habitū monachale. Cū autē uēiebāt fr̄es aliqui ad ipm̄ p̄quire eū de cōditionib' uarijs: respondit eis. De r̄m̄natioē autē dicebat. hunc fr̄em q̄rite: quia ego ad remunerationē ist' necdū p̄uēi.

**Q**uidā mōachorū tantū euāgelii possides. uēdidit illis et esurietib' dedit: dignū mēdie sermōez imitans ipm̄ ubū inquit uenūdadi qd' michi s̄p dicebat: uēde q̄ possides: et da paupibus.

**D**icebat abbas paulus si aliq̄s res uoluit mōchus i cella sua habē p̄ter eas sine q̄bus nō p̄t uiuē? fr̄ p̄ter cogit' de cella sua egredi: et ita a deōne decipit. Hic aut' ip̄e paulus i vna q̄dra

gestina cū uno sextario len-  
ticule et puulo aque uasau-  
lo pduuuit? et unā matā  
facies. eādē terebat et tere-  
bat: ne tūmō foras exiret

**A**bbas agathon dis-  
pensabat semetipz:  
et i oibus cū dis-  
cretiōe pollebat tā i ope  
manuū suarū q̄ uestimēto  
Talibus autē uestib' ute-  
bat: ut nec satis bona nec  
minis mala cuiq̄ apparent.

**D**ixit q̄dā senex Fra-  
phas q̄tuor res ex-  
urgit. p̄ cupidita-  
tem auaritie dādi et acci-  
piendi: et si q̄s p̄p̄am sente-  
tiā amās. ut nec satis ma-  
la cuiq̄ appareat defēdat:  
et si quis se vult esse hono-  
ribus dignū: et si q̄s doc-  
tozē se esse uelit plus oib'  
sapientē sperās. Ita etiā  
p̄ hec q̄tuor hūanos sensus  
obscurat. Si odio habuēt  
hō p̄ximū suū aut p̄ michi  
lo duxerit: aut si illi iudicet:  
aut detraxerit. Passiōis at-  
hui' s̄tributio: q̄tuor mo-  
dos habet: p̄ximū ex cor-  
de: s̄dm̄ ex facie: tertiu' ex  
facto: q̄rtū ligua. Si ergo  
potuerit q̄s ita portāre ma-  
lū ut nō igrediat' in cor:  
nō puenit usq̄ ad faciē. Si

autē uenerit in faciē: custodi-  
at ligua ne loquatur illud.  
Q̄d si locut' fuerit: ul' h' cus-  
todiat ne reddat in frō: s̄  
mox incidat. Tres em̄ ḡdus  
s̄t hōim in passiōe ire. Nā  
qui uolūtariē nō nocet: aut  
iniuriat: et pat' p̄xiō suo:  
hic s̄dm̄ nām xpi est. Cui  
aut nec ledit nec ledi uult.  
hic s̄dm̄ natām adā est. Q̄-  
uero nocet aut iuriatur:  
calūpmā igit' aut usuras exi-  
git: hic s̄dm̄ dyabolū est.

**Q**uidā frater dū ab al-  
tero iniuriaret: ue-  
nit et nūciauit sem-  
Cui ille respondit. Satis sic  
cogitatioi tue: qm̄ fr̄ non  
uult te iniuriari s̄ p̄cā tua  
Nā i oī tēptatiōe que tibi  
contigit p̄ hōiem ne argua-  
eū: nisi tūmō dic. q̄ p̄pter  
p̄cā mea attingūt michi hec

**D**icebat fr̄ p̄ter abba  
poemen. Malicia  
tua nūq̄ te exupe-  
ret. Nā si q̄s tibi malū fecerit:  
tu illi bonū redde: ut p̄ boni-  
tate v̄m̄cas maliciam.

**Q**uidā frater q̄tū pl'  
eū aliq̄s iniuriabat  
aut irridebat: tūto  
magis ille currebat clama-  
do dices. Isti s̄t qui nobis oc-  
casiōe p̄bent ad p̄fectū nōs

55  
trū. Qui autē beatificāt nō:  
conturbāt mās n̄as. **S**c̄ptū  
est em̄ qm̄ h̄i qui beatificāt  
nos: ip̄i decipiunt nos.

**A**lter senex si q̄s detraxiss̄  
ei. ille festiabat si vicin̄ ei eāt:  
p̄ sepsū bene illū remunerāe  
Et si longius māebat:  
tr̄smittebat ei munera.

**F**rater quidā iterro  
gabat abbate p̄sonā  
dicēs. Si latrones  
aut barbari sup̄ me irruerūt  
om̄de me uolentēs? et ego si  
p̄nale potuēo iubes ut om̄di  
eos? Cui ille respondit. Ne fa  
cias om̄o: sed totū te deo cō  
mitte. Et q̄d em̄ tibi adūsūm  
contigerit: p̄fiteri ut h̄ tibi  
p̄pter tua euēit p̄cā. Dine ei  
disp̄satiōi totū debes asc̄bē.

**H**at q̄dā magn̄ hē  
mita i monte qui  
dicitur athlibeus:  
et uenerūt sup̄ eū latronē  
Cū aut̄ ille uociferaret ut  
de vicinis locis cōuenirent  
fratres: illi cōfluētēs cōpre  
henderūt eos: quos tr̄smis  
sos in ciuitatē iudex misit  
in carcerē. Fr̄es ergo illi  
mesti facti sūt q̄ p̄t ip̄os  
latrones traditi essent iudi  
ci: et uementes ad abbate  
poemenē nūciauerūt ei fr̄m̄.  
Cui resp̄sit ad hēmitam

dicens. Remisce primā pdi  
tiōem. unde facta est: et vi  
debis sc̄dm̄ pditiōez. **N**isi  
em̄ pditus fuisses ab iteri  
ozibus tuis: sc̄dm̄ pditiōez  
tuā nūq̄ p̄petrasses. **Q**uē  
ille sermone cū audiret cō  
pūctus est: et in om̄i regi  
one nōiatus: ac p̄ multū  
tempus de cella sua non  
exiēs. surrexit statim et ue  
nit i ciuitatē: et exantiens  
latrones de carce publice li  
berauit eos a tormentis.

**Q**uidā fr̄ req̄siuit se  
nem dicēs. Dic m̄  
p̄ rem unā quā  
custodiā: et saluer p̄ ip̄az.  
**R**ndit ei senex. Si potueris  
muriā 2 affia cuius et  
portae et tacere: magna  
ē h̄ res sup̄ alia mandata.

**H**abias motues aliqui  
edificauit sibi cellu  
lā in loco q̄ dicitur  
eracleona. Et dū ibi a mul  
tis molestaretur. alterum  
locū igressus est: et siliter  
etiā ibi construxit habita  
culū. **S**ed p̄ insidias dia  
boli quidā fr̄ inuent̄ est  
illuc: qui p̄ iuidiā sp̄ uam  
cū eo haberet. **P**ter quod  
surrexit inde et ad p̄rium  
regressus est uicū: et fecit  
sibi illic cellulā et reclusit

110

semetipm in ea post tempus  
autē aliquatū congregati sūt  
senes de illo loco unde egrē-  
sus est. deducētes secū etiā  
illū frēm cū quo habueat  
litem: q̄ten⁹ rogaret eū  
ut rediret in spelūcū suū  
Postq̄ uero in vicinū locū  
uenerūt tā melotes suas  
q̄ illū frēm ibide deliquē-  
rūt: ipi autē pfecti sūt ad  
senē. et pulsantib⁹ illis ap-  
ta fenestra resperit eos  
et ignouit: dicitq̄ eis. Ubi  
sūt melotes v̄rē? At illi res-  
ponderūt. Ecce hic ī vicinō  
sūt: vna cū illo frē q̄ tecū  
nū habebat. Hoc postq̄ se-  
nex audiuit et illos igno-  
uit: p̄ gaudio ostiū p̄ qd  
ingressus fuerat secute con-  
fregit. Et egressus cucur-  
rit usq̄ ad locū ubi eāt il-  
le frater: et prior ip̄e pen-  
tentia agē apud eū cepit:  
et aplexat⁹ est illū. Et in-  
trodixit illū in cellā suā:  
et p̄ tres dies iuuat⁹ est  
cū eis: q̄ nūq̄ habebat cō-  
suetudinē ut ieiunū solueret.  
Vidā fr̄ resfuit ab-  
batē poemēne dices  
Quid faciā p̄r: qm̄  
conturbor a tristitia. Dicit  
ei senex. Nemine p̄ nichilo